
76

ČESKÁ REPUBLIKA PŘEDALA
PŘEDSEDNICTVÍ V4

České předsednictví oficiálně ukončilo červnové setkání 
ministrů zodpovědných za kohezní politiku zemí V4 v Ostravě. Završilo tak 

roční sérii akcí, které realizovalo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.

Více na:   www.V4.dotaceEU.cz

Ohlédnutí za předsednictvím
Ministerstvo pro místní rozvoj organi-
zovalo po celý rok desítky akcí, které 
byly zaměřeny na podporu spolupráce 
a  výměnu informací mezi zeměmi V4 
v  oblasti kohezní politiky. Akce se za-
měřovaly na širokou škálu témat, mezi 
nimiž byly otázky spojené s přeshraniční 
spoluprací, budoucností kohezní politiky 
po roce 2020, či využívání finančních ná-
strojů. Kromě zemí V4 se mnoha uspo-
řádaných akcí se zúčastnily také delega-
ce z  Bulharska, Chorvatska, Rumunska 
a  Slovinska, které tak rozšířily skupinu 
na V4+4.

Společné prohlášení zemí Visegrádské 
skupiny
Nejdůležitějším výstupem ročního před-
sednictví je Společné prohlášení, které 
zdůrazňuje význam kohezní politiky 
a  nutnost jejího zachování, s  ohledem 
na přínosy a výhody, které přináší. Toto 
prohlášení bylo skupinou V4+4 pode-
psáno na neformálním setkání ministrů 
26. ledna 2016. Obsahuje 10 základních 
bodů, ve kterých se skupina V4+4 snaží 
o sjednocení postojů všech osmi zemí ke 
kohezní politice. Prohlášení zdůrazňuje 

význam této politiky s  ohledem na její 
pozitivní dopad na ekonomický rozvoj, 
růst a  tvorbu pracovních míst a  zvyšo-
vání konkurenceschopnosti ve všech 
členských státech. České předsednictví 
zdůrazňovalo význam kohezní politi-
ky v  jejím potenciálu řešit strukturální 
výzvy s  ohledem na specifické potřeby 
jednotlivých regionů a  členských států. 
Prohlášení dále vyzdvi-
huje význam lokálních 
dopadů jednotlivých 
výzev a  varuje před 
přílišnou centralizací 
veřejných nástrojů, což 
by mohlo vést k nedo-
statečnému zohled-
nění územních dopa-
dů a  vytvářelo půdu 
pro vytváření „dvourychlostní Evropy“.  
Země se také shodly na tom, že kohezní 
politika by měla zůstat jednou z hlavních 
priorit rozpočtu Evropské unie v přípra-
vě budoucího plánu 2020+, protože se 
jedná o  jednu z  nejkvalitněji provede-
ných politik Evropské unie a země V4+4 
jsou přesvědčeny o tom, že by tato poli-
tika měla být pozitivním příkladem pro 

ostatní společné politiky Evropské unie. 
Společné prohlášení tak tvoří základní 
kámen pro další debaty o kohezní poli-
tice a stává se tak základním kamenem 
pro rozpracování klíčových prvků budou-
cí architektury KP po roce 2020.

Závěrem
Ministerstvo pro místní rozvoj se svými 

aktivitami celý rok sna-
žilo naplňovat jednu 
z  hlavních priorit čes-
kého předsednictví Vi-
segrádské skupiny, a  to 
posilování soudržnosti 
a  stability střední Evro-
py a  zejména vyvolání 
intenzivní diskuze o  bu-
doucnosti kohezní po-

litiky. Během českého předsednictví se 
ukázalo, že spolupráce skupiny V4 s dal-
šími zeměmi může být prospěšná a pro-
sazování společné pozice států V4+4 na 
celoevropské úrovni může být jak pro Vi-
segradskou skupinu, ale i pro další země 
Evropské unie užitečné.

Sjednocení názorů 
zemí V4+4 může 
vést ke snazšímu 

prosazení společných 
zájmů v Radě EU.

Program ostravského setkání
Ve čtvrtek 23. června proběhlo v  Ostra-
vě setkání ministrů zemí Visegradské 
skupiny (V4) se svými partnery z Bulhar-
ska, Chorvatska, Rumunska a  Slovinska 
(V4+4), kteří jsou zodpovědní za provádě-
ní kohezní politiky. Setkání se konalo v in-
spirativním prostředí multifunkční arény 

Zakončení českého předsednictví V4 v Ostravě

GONG v  Dolní oblasti Vítkovic, revitali-
zované mj. z  prostředků Evropské unie. 
Na tomto setkání mezi sebou zástupci 
zemí nejen sdíleli zkušenosti, zejména 
v oblasti čerpání evropských fondů v ob-
dobí 2014–2020, ale také diskutovali klí-
čová témata pro období po roce 2020. 

Jednání se zaměřovalo na 4 podstatná 
témata - zjednodušování kohezní poli-
tiky, problematiku sdíleného řízení, role 
kohezní politiky v rámci budoucího více-
letého finančního rámce a zviditelňová-
ní výsledků kohezní politiky. Účastníci se 
shodli na tom, že je nutné nadále usilo-
vat o zjednodušení pravidel pro žadatele 
a příjemce a   zdůraznili také, že klíčová 
role strategického řízení ve státní správě 
výraznou mírou ovlivňuje efektivitu čer-
pání evropských fondů. Mezi další výzvy 
pro zástupce zemí V4+4, kterým budou 
tito partneři v  budoucích letech čelit, 
patří témata jako migrace, vystoupení 
Velké Británie z EU, terorismus nebo de-
mografické a klimatické změny. 

Předání žezla
Na ostravském jednání bylo završeno 
české předsednictví V4 a  Polsko, kte-
ré na další rok střídá Českou republiku 
a  přebírá po naší zemi předsednické 
žezlo, může pokračovat v  nastolených 
tématech a  projektech, které byly zapo-
čaty českou stranou.

V4+4

Předsednictví V4


